GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Processos Seletivos

Processo SEI nº 2350.01.0001549/2024-86

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL UAB/UEMG Nº 01/2024 - PROCESSO SELETIVO
DE ESTUDANTES PARA OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

SEGUNDA LICENCIATURA EM MÚSICA - HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO MUSICAL
ESCOLAR - ESCOLA DE MÚSICA

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a Primeira Retificação do Edital para Segunda Licenciatura - Obtenção de Novo Título - para o curso
de graduação em Música - habilitação em Educação Musical Escolar, na modalidade a distância, ofertado pela
Escola de Música para o 1º semestre letivo de 2024.

Onde se lê:
3.1 A inscrição no processo seletivo de Segunda Licenciatura - Obtenção de Novo Título - deverá ser realizada
entre os dias 06 de fevereiro de 2024 e 23 de fevereiro de 2024, observado o horário oficial de Brasília.

7.5 A conrmação de matrícula do candidato suplente será enviada pela Secretaria Acadêmica do polo de apoio
presencial, exclusivamente via e-mail, até 01 de fevereiro de 2024.

8.1 Todos os procedimentos deste edital estão descritos no Cronograma a seguir:

CRONOGRAMA

EVENTO
DATA

LOCAL

INÍCIO TÉRMINO

Publicação
do Edital 05/02/2024

Site da UEMG
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-

2024

Inscrições 06/02/2024 23/02/2024 Formulário de Inscrição
https://forms.gle/YyJtQBjEBUmxqQHV8

Divulgação
da Lista de
Inscrições

26/02/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Interposição
de Recurso

às Inscrições
27/02/2024 28/02/2024 Formulário de Recurso às Inscrições

https://forms.gle/LbsajQVj1cZWc4H66

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 1

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/YyJtQBjEBUmxqQHV8
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/LbsajQVj1cZWc4H66

Resultado
dos Recursos

à Lista de
Inscrições

29/02/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Divulgação
das

Inscrições
Homologadas

29/02/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Publicação
do Resultado
da Primeira

Etapa

08/03/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Interposição
de Recursos
ao Resultado
da Primeira

Etapa

11/03/2024 12/03/2024 Formulário de Recursos ao Resultado da Primeira Etapa
https://forms.gle/6xWQXo4VaVFmAgFh8

Resultado
dos Recursos
ao Resultado
da Primeira

Etapa

15/03/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Publicação
do Resultado
da Segunda

Etapa

15/03/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Interposição
de Recursos
ao Resultado
da Segunda

Etapa

18/03/2024 19/03/2024 Formulário de Recursos ao Resultado da Segunda Etapa
https://forms.gle/BUwPVEv3cnjSUufv6

Resultado de
Recursos ao
Resultado da

Segunda
Etapa

25/03/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Publicação
do Resultado
Preliminar de
Classificação

25/03/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Interposição
de Recurso

ao Resultado
Preliminar de
Classificação

26/03/2024 27/03/2024 Formulário de Recurso ao Resultado Preliminar de Classificação
https://forms.gle/SG8Wemdi2ZYto7KJ8

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 2

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/6xWQXo4VaVFmAgFh8
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/BUwPVEv3cnjSUufv6
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/SG8Wemdi2ZYto7KJ8

Resultado
dos Recursos
ao Resultado
Preliminar de
Classificação

04/04/2024
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-
2024

Publicação
do Resultado

Final
04/04/2024

Site da UEMG
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-

2024

Matrícula
Chamada
Regular

15/04/2024 19/04/2024 Matrícula online

Matrícula
Primeira
Lista de
Espera

29/04/2024 03/05/2024 Pré-matrícula online*

*A matrícula dos candidatos suplentes está relacionada à disponibilidade de vagas nos polos de apoio
presencial não ocupadas pelos candidatos convocados dentro do número de vagas disponíveis, nos termos do
item 7 deste Edital.

Leia-se:

3.1  A inscrição no processo seletivo de Segunda Licenciatura - Obtenção de Novo Título - deverá ser realizada
entre os dias 06 de fevereiro de 2024 e 04 de março de 2024, às 12 horas,, observado o horário oficial de
Brasília.

7.5 A conrmação de matrícula do candidato suplente será enviada pela Secretaria Acadêmica do polo de apoio
presencial, exclusivamente via e-mail.

8.1 Todos os procedimentos deste edital estão descritos no Cronograma a seguir:

CRONOGRAMA

EVENTO
DATA

LOCAL

INÍCIO TÉRMINO

Publicação
do Edital 05/02/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Inscrições 06/02/2024
04/03/2024

- às 12
horas

Formulário de Inscrição

https://forms.gle/YyJtQBjEBUmxqQHV8

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 3

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://forms.gle/YyJtQBjEBUmxqQHV8

Divulgação
da Lista de
Inscrições

04/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Interposição
de Recurso

às Inscrições
05/03/2024 06/03/2024

Formulário de Recurso às Inscrições

https://forms.gle/LbsajQVj1cZWc4H66

Resultado
dos Recursos

à Lista de
Inscrições

07/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Divulgação
das

Inscrições
Homologadas

07/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Publicação
do Resultado
da Primeira

Etapa

08/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Interposição
de Recursos
ao Resultado
da Primeira

Etapa

11/03/2024 12/03/2024 Formulário de Recursos ao Resultado da Primeira Etapa
https://forms.gle/6xWQXo4VaVFmAgFh8

Resultado
dos Recursos
ao Resultado
da Primeira

Etapa

15/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Publicação
do Resultado
da Segunda

Etapa

15/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Interposição
de Recursos
ao Resultado
da Segunda

Etapa

18/03/2024 19/03/2024 Formulário de Recursos ao Resultado da Segunda Etapa
https://forms.gle/BUwPVEv3cnjSUufv6

Resultado de
Recursos ao
Resultado da

Segunda
Etapa

25/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 4

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://forms.gle/LbsajQVj1cZWc4H66
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://forms.gle/6xWQXo4VaVFmAgFh8
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024
https://forms.gle/BUwPVEv3cnjSUufv6
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar

Publicação
do Resultado
Preliminar de
Classificação

25/03/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Interposição
de Recurso

ao Resultado
Preliminar de
Classificação

26/03/2024 27/03/2024 Formulário de Recurso ao Resultado Preliminar de Classificação
https://forms.gle/SG8Wemdi2ZYto7KJ8

Resultado
dos Recursos
ao Resultado
Preliminar de
Classificação

04/04/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Publicação
do Resultado

Final
04/04/2024

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-
segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-

musical-escolar

Matrícula
Chamada
Regular

15/04/2024 19/04/2024 Matrícula online

Matrícula
Primeira
Lista de
Espera

29/04/2024 03/05/2024 Pré-matrícula online*

*A matrícula dos candidatos suplentes está relacionada à disponibilidade de vagas nos polos de apoio
presencial não ocupadas pelos candidatos convocados dentro do número de vagas disponíveis, nos termos do
item 7 deste Edital.

Belo Horizonte, Minas Gerais, 23 de fevereiro de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora da UEMG

Documento assinado eletronicamente por Michelle Gonçalves Rodrigues, Pró-Reitor(a) de Graduação, em
22/02/2024, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha , Chefe de Gabinete, em 22/02/2024, às
17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora, em 22/02/2024, às 17:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 5

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://forms.gle/SG8Wemdi2ZYto7KJ8
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2970-segunda-licenciatura-em-musica-habilitacao-em-educacao-musical-escolar
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 82526192 e o
código CRC 9A2AD2E6.

Referência: Processo nº 2350.01.0001549/2024-86 SEI nº 82526192

Edital Primeira Retificação (82526192)         SEI 2350.01.0001549/2024-86 / pg. 6

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Primeira Retificação (82526192)